Projeto de resolução - l5sgs5mi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: l5sgs5mi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/08/2023
Projeto de resolução nº 861/2023
Protocolo nº 9240/2023
Processo nº 2959/2023

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Ari Antônio Basso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ari Antônio Basso.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ari Antônio Basso nasceu na cidade de Bento Gonçalves no estado do Rio Grande do Sul em 13 de junho
de 1964, filho de agricultores, senhor Lorindo Pedro Basso e da senhora Gentila Miotti Basso, casado com a
senhora Tais Carli Sanches Basso e é pai de Robsom, Carla, Thaina e Gabriela.

Mudou-se em 1986 para Mato Grosso na cidade de Sinop, há 37 (trinta e sete) anos onde começou a
trabalhar de motorista em uma madeireira.

Ari Antônio Basso participou muito no esporte amador como organizador de amistosos, torneios e
campeonatos em Sinop e região.

Em 1994 assumiu a Associação Comunitária de Moradores do Bairro São Cristóvão em Sinop, considerado o
maior do município. Na oportunidade idealizou vários projetos, eventos beneficiando os moradores,
comerciantes e empresários locais, além de promover e organizar ações sociais em prol da das creches e o
orfanato Menino Jesus.

Em 1996 candidatou-se ao cargo de vereador por Sinop, não obteve sucesso, mas ficou como suplente,
vindo assumir a cadeira na Câmara Municipal de Sinop por 90 (noventa) dias.

Em 1999 trabalho na Prefeitura Municipal de Sinop como Chefe de Obras, onde realizou vários trabalhos em

1

Projeto de resolução - l5sgs5mi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

prol da população.

Em 2000 mudou-se para a Comunidade Sinopão no Distrito de Entre Rios no município de Nova Ubiratã –
MT, onde continuou atuando e participando junto a comunidade ajudando a construir escolas, igrejas,
organizando vários mutirões para reforma de pontes e estradas.

Em 2010 foi contemplado em uma parcela no assentado do INCRA – Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agraria no PA – Projeto de Assentamento Boa Esperança I, II e II.

Entre 2018 a 2019 foi Secretário Municipal de Meio Ambiente de Nova Ubiratã.

Em 2020 candidatou-se ao cargo de vereador pelo município de Nova Ubiratã – MT, sendo eleito o 3º
vereador mais votado do município.

Ari Antônio Basso conhecido carinhosamente pelo apelido de “Arizão”, onde exerce com excelência seu
papel de vereador, fiscalizando e legislando em favor da população, sempre atuando nas discussões e ações
com muita propriedade pois conhece o município de ponta a ponta e um grande defensor da família
educação, saúde, infraestrutura e a aplicação do dinheiro publico em favor do povo.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, parceleiro, servidor público, tendo contribuído
para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Ari
Antônio Basso, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Agosto de 2023

Nininho
Deputado Estadual

2